Emissão: 14-02-2024 00:36:58 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00518/2017

CONCEDE EFEITO REPRESTINATÓRIO AO DECRETO LEGISLATIVO 116/99 QUE ¿INSTITUI
HOMENAGEM ESPECIAL AO POLICIAL DO ANO NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS¿

A Câmara Municipal de Uberlândia Aprova:

Art. 1º Concede efeito represtinatório ao decreto legislativo 116/99 que ¿ Institui homenagem especial ao
policial militar do ano no município de Uberlândia e dá outras providências

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Justificativa:

O presente projeto de lei faz-se necessário tendo em vista que a homenagem ao policial destaque foi
extinta pela resolução 061/2005 e devemos destacar o empenho aos policiais que não medem esforços
para proteger a população, ajudam salvar vidas e merecem todo reconhecimento necessário. Vivemos um
período de muita insegurança no trânsito e de muita violência, sendo necessário um grande esforço dos
profissionais que trabalham buscando nos proteger. É sabido que hoje em dia todos os profissionais que
trabalham na área de segurança colocam em risco suas vidas para tentar buscar mais segurança para
população. Justo então homenagear cada um destes profissionais que se destacam no desempenho de
suas funções. O efeito represtinatório da homenagem que ora foi extinta é necessário para que possamos
reconhecer o brilhante trabalho que estes profissionais desenvolvem e tendo em vista a importância do
trabalho realizado por cada um destes policias . Esperando que o presente projeto seja acolhido nessa
Casa de Leis e tendo em vista o interesse público que inspira, rogamos o apoio dos nobres Edis para sua
aprovação.

Emissão: 14-02-2024 00:36:58 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00518/2017

Ver. Doca Mastroiano
Vereador